
۲4  ×   رشـــد هنرجو    ×  بهمن 1400  ×   شمارۀ پی در پی 13  ×  

  ×   مشاغل نوین  ×    ×  اعظم لاریجانی  ×      

بعضــی از کســب وکارها بــه ســرمایة زیادی نیــاز ندارند 
و در عیــن کوچک بودن، ســود زیادی نصیــب کارآفرین 
باشــید،  خودتــان  رئیــس  می خواهیــد  اگــر  می کننــد. 
بلــه.  نترســید.  نیــش زنبــور  از  و  شــوید  دســت به کار 
زنبــورداری یكــی از این کسب وکارهاســت. وجود انواع 
باغ، مزارع و نواحی كوهســتانی با پوشــش های گیاهی 
ـرای پــرورش زنبور  غنی باعث شــده اســت كشــورمان بـ
عســل ایده آل باشــد. زنبورها در طبیعــت در تنة خالی 
درخــت یــا هــر جــای مناســب دیگــری كنــدو می ســازند 
و به ســرعت فــراوردة شــیرین پرطرفــدار خــود را تولیــد 
می كنند. حالا شــما می توانید دســت به کار شــوید و یك 
كندوی دست ســاز مهمان نواز فراهم كنیــد و زنبورها را 
بــه مهمانی تــان فــرا بخوانیــد. مطمئن باشــید آن ها هم 
به موقع كامتان را شیرین می كنند. در حیاط پشتی تان، 
برای ســرگرمی، كندو را برپا كنید یا در مكانی مناســب، 
كندوهــای بیشــتری فراهــم كنیــد تــا از آن هــا پــول هــم 
درآوریــد. هر وقت هم لازم شــد، می توانیــد كندوها را 

كول بگیرید و به جای دیگری ببرید.
مــکان مورد نیــاز: می توانیــد كندوها را تقریبــاً هرجایی 
نگهداری كنید: در حومة شهر، گوشه ای از باغ یا مزرعه. 
فقــط لازم اســت گل هــا و گیاهان متنوع و دارای شــهد 
در آنجــا وجود داشــته باشــند. البته هــوای خیلی گرم یا 

خیلی سرد برای عملكرد زنبورها خوب نیست.
نكتــه: هــر وقت در مرتعی وضعیت گل و گیاه مناســب 

نبــود، می توانیــد كندوهــا را بــه مناطقی بــا وضع بهتر 
ببرید و مانع تلف شدن آن ها شوید.

نیش   شیرین

١. كنــدو؛ ٢. لبــاس و كلاه 
زنبــورداری؛ ٣. مــواد مصرفــی 

مثل موم و چــوب و ...؛ 4. ابزاری مثل 
كاردك، برس، پولك تراش و سیم 

گالوانیزه.

وسایل مورد نیاز

برای راه انــدازی يک واحد 
زنبورداری با حــدود ٣٠٠ کندو، 

نزديک به ١٠٠ میلیون تومان ســرماية 
اولیــه نیاز اســت که بیشــتر آن  به 

هزينه های ثابت مربوط است.

سرمایة مورد نیاز

در ابتدا می توان با كندوهای 
كــرد؛  شــروع  را  كار  كمتــر 

به اندازه ای كه فقط عســل مورد نیاز 
خانواده را تأمین كنید. پس از كسب 

تجربــة كافــی، آرام آرام تعداد 
كندوها را افزايش دهید.

نكته

ریسك: متوسط
میزان بازدهی: زیاد



۲۵  ×   ماهنامۀ آموزشی، تحلیلی و اطلاع رسانی برای هنرجویان هنرستان  × 

زنبورداری بــا 250 كندوی زنبور 
عسل می تواند خانواده ای چهارنفره را 

اداره كند.

نكته

اگــر پــرورش زنبور عســل با 
رعايــت اصول علمی پیــش برود، 

بسیار سودآور است. آگاهی از محیط های 
مناســب زنبورداری، مديريــت در پرورش و 

نگهداری زنبور عسل، برداشت محصول، مديريت 
بیماری ها و آفات زنبور عسل، تكثیر و ادغام كندوها در 
راه اندازی موفق اين کسب وکار بسیار مهم هستند. استفاده 

از كتاب ها، وبگاه ها و دوره های زنبورداری بســیار 
مفید است. از طرف ديگر، در هر منطقه، استفاده 

از تجربــة افرادی كه در اين کســب وکار 
سابقة زيادی دارند، كمك بزرگی در 

شروع خواهد كرد.

تجربة مورد نیاز

به بهداشــت محل زنبورستان 
توجــه كنیــد. زنبورها بــه برخی از 

بیماری ها حســاس اند و ممكن است در 
اثر بیماری تعداد عمــده ای از زنبورهايتان را 

از دست بدهید. كندوها بايد از واحدهای تولیدی، 
مرغداری ها و هر جايی كه بوی نامناسبی تولید می كند، 
دور باشــند، وگرنــه فراری می شــوند. ســر و صدا هم 

باعث فراری شــدن زنبورها می شــود. زنبورها بايد 
از محله هــای مســكونی دور باشــند. لازم به 

ذكر اســت، عســل نوعی غذاست و بايد 
استانداردهای بهداشتی غذا را دربارة 

آن رعايت كرد.

عوامل رونق این کسب وکار

طعــم عســل مهم تريــن عامل 
ماندگاری مشتری اســت. دوری از 

آلاينده ها، وجود تنوع گیاهی و همچنین 
اســتفاده نكردن از آب و شــكر، از عوامــل 

مهم تعیین كنندة طعم عســل هستند. برای معرفی 
کسب وکار خود، هم به صورت فیزيكی مثل بروشور و 

هم مجازی، در شبكه های اجتماعی تبلیغات كنید. برچسب 
زيبا می تواند در خاطر مشتری بماند؛ برچسبی كه وزن 

و ارزش غذايی را اعلام كند. بسته بندی متفاوت در 
اندازه ها و شكل های متفاوت و خلاقانه می تواند 

در جذب مشــتری مفید باشد. شبكه های 
اجتماعــی فضايی خوب برای عرضه 

و فروش محصولات شما هستند.

مشتری مداری

كسب آگاهی در زمینة فناوری 
مدرن زنبــورداری بــرای پرورش 

ملكــه و افزايــش تولیــد، فــراوری و 
بازاريابی عســل، از عوامل اساسی در رونق 

اين کسب وکار هستند. میزان تولید محصول به 
آب وهوا، نژاد زنبور و مديريت زنبوردار بستگی دارد. 

پس اگر دنبال رونق كارتان هستید، به همة موارد مذكور به 
يك اندازه توجه كنید. فقط به فروش عسل فكر نكنید. برای 

توســعة کســب وکار خود از پرورش زنبور ملكه، فروش 
موم و گردة گل و زهر هم درآمد كســب كنید. پس از 

برداشت عســل بايد به شرايط نگهداری آن هم 
توجه ويژه كرد. عسل را بايد در هوای خنك 

و ظروف بدون منفذ كه مانع ورود آب و 
همچنین هوا به داخل آن ها می شود، 

ذخیره  كنید.

ناآگاهی از اصول يادشده، نه تنها 
زنبوردار را به سود نمی رساند، بلكه 
به راحتی ممکن اســت زنبورها را از 

بین ببرد.

نكته

نرخ سوددهی: ۴۰ درصد
تعداد افراد مورد نیاز:

۱ تا ۳ نفر 
بسته به تعداد كندوها

مجوز كار از جهاد كشــاورزی 
صادر می شــود. هر زنبــورداری كه 
حداقل 40  كندو داشته باشد، می تواند 

پروانة بهره برداری بگیرد.

مجوز

مشتری مداری

برگرفته از كتاب هاي:
 پرورش زنبور عسل اثر حسین كریم زاده

و زنبور عسل اثر راجرا مورس


